
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   7Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 357 DE 14 DE JUNHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2018/186823;
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n° 041/2018, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ALIMENTOS DE USO COMUM em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
termo de Referência, consoante estabelecido na Ata de Registro 
de preços SEAD/DGL/SRP N º 24/2017.
RESOLVE:
Designar ALCEMIR ROSA PINHEIRO, Id. Funcional nº 5932273/1, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regionalparaa 
função de Fiscal de Contrato, Titular.
Designar CARLOS ALEXANDRE DE MENEZES SANTOS, Id. 
Funcional n°. 54191716/4, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo Regional, para a Função de Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 328385

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 367 DE 20 DE JUNHO DE 2018
Nome: Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo: Presidente
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA.
Data: 25/06/2018
Objetivo: Cumprir agenda de trabalho no município supracitado, 
onde irá participar da abertura do Encontro de Atualização 
do Movimento de Valorização do Estatuto da Criança e do 
Adolescente (MOVER).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 328483

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 364  DE 19 DE JUNHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
 CONCEDER, a servidora abaixo relacionada, 10 (dez) dias 
restantes de férias regulamentares já concedidas anteriormente 
pela portaria nº 354, de 04 de agosto de 2017, publicada 
no D.O.E Nº 33.436, de 11 de agosto de 2017, e que foram 
suspensas pela portaria nº 492, de 03 de setembro de 2017, 
publicada no D.O.E Nº 33.472, de 04 de outubro de 2017.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

ULEDEIZA PEREIRA CUNHA 26816/1
01/05/2016

à
30/04/2017

11/06/2018
à

20/06/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 328343

PORTARIA Nº 267 DE 09 DE MAIO DE 2018
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
JUNHO/2018.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

AMANDA PINHEIRO 
GONDIM 57221000/2

01/06/2017
a 

31/05/2018

01/06/2018
a

 30 / 06 / 
2018

EDENILCE 
OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA
5903373/4

01/06/2017
 a 

31/05/2018

01/06/2018 
a 

30 / 06 / 
2018

HELOISA HELENA 
DE MENEZES 
VEIGA BRITO

5715768/5
01/06/2017 

a 
31/05/2018

20/06/2018 
a 

19/07/2018

HELOISA TABOSA 
BARROS LEÃO 5919881/1

01/06/2017 
a 

31/05/2018

01/06/2018 
a 

30/06/2018

JOÃO LUIZ 
PARENTE DA SILVA 

JUNIOR
5933751/1

13/06/2017 
a 

12/06/2018 

13/06/2018 
a 

12/07/2018

ROGELIO RELVAS 
DE OLIVEIRA 5919880/1

01/06/2017
 a 

31/05/2018

01/06/2018 
a 

30/06/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. 
nº33.615 de 11/05/2018.

Protocolo: 328331

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 390 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/229138.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA, Mat. 5896115/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria 
de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER, a contar 23/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretáqria de Estado de Administração

Protocolo: 328336

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DA PORTARIA Nº 406/2018 - GS/SEAD DE 06 DE JUNHO  
DE 2018

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/245844 de 04 de junho 
de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora MARIA ISABELLA RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5902392/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora da Unidade de Atendimento 
à População, para a Função de Fiscal do Contrato nº. 30/2013, 
fi rmado com a empresa PARKWAY SHOPPING CENTER, que 
tem como objeto a locação pela LOCADORA à LOCATARIA das 
LUCde espaço comercial no “SHOPPING PÁTIO MARABÁ”, com 
1.030,16 m2 de área construída, com toda a infra estrutura 
técnica necessária para instalação e funcionamento da Unidade 
de Atendimento à População - ESTAÇÃO CIDADANIA do Governo 
do Estado do Pará e a servidora ARSENIA MARIA PASTANA 
FRANCO, Id. Funcional nº 664677/1, ocupante do Cargo de 
ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III, como SUPLENTE 
para responder durante o impedimento legal do Titular.
Art. 2º- Revogar a Portaria nº 047/2015-GS/SEAD, de 26 de 
janeiro de 2015, que designou o Servidor FABIO DAS NEVES 
NUNES, Id, Funcional nº 57213145/1 ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, para a Função de Fiscal do Contrato nº 
030/2013 e a Portaria nº 125/2018 – GS/SEAD DE 15 de fevereiro 
de 2018, que designou como Suplente do contrato nº30/2013 
a servidora MARIA ISABELLA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5902392/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JUNHO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 328365

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2016
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 
meses.
Valor Mensal Estimado: R$ 8.501,32
Data Assinatura: 12/06/2018
Vigência: 13/06/2018 a 12/06/2019
Ação: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– PJ
Fonte de Recursos: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro do Estado
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manuel Barata nº. 704, sala 202, Bairro 
Comércio, telefone: (91) 3087.6687/98190.4515/ 98147.3700, 
e-mail: bragagoncalvesltda@hotmail.com, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 08.686.053/0001-10.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 328269

FÉRIAS
PORTARIA Nº 270/2018-DAF/SEAD, DE 20 DE JUNHO DE 
2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:


